
Página 25052Número 250 Miércoles, 28 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5961 Resolución de 26 de octubre de la Dirección General de 
Movilidad y Litoral por la que se declara la suspensión de la 
3.ª convocatoria de diciembre 2020 de exámenes para la obtención 
de las titulaciones de gobierno de embarcaciones de recreo.

Habiéndose publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia la Resolución 
de 24 de junio de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se 
aprueba un nuevo calendario de exámenes para la obtención de titulaciones para el 
gobierno de embarcaciones de recreo, a celebrar en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia durante el año 2020, (BORM n.º 151 de 2 de julio), estableciéndose 
una tercera convocatoria de exámenes náuticos previstos para las fechas 12 y 13 de 
diciembre, para la obtención de las titulaciones de Capitán de Yate, Patrón de Yate, 
Patrón de embarcación de recreo y Patrón para navegación básica.

El viernes 4 de septiembre se publicó en el BORM n.º 205, la Orden de la 
Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas adicionales de carácter 
excepcional y temporal, para hacer frente a la evolución desfavorable de la 
epidemia de COVID-19 producida en la Región de Murcia. En esta Orden se 
establece que para poder realizar eventos que superen las 100 personas y hasta 
400, se elaborara un Plan de Contingencia que deberá ser autorizado y validado 
previamente por la Consejería de Salud.

Con fecha 29 de septiembre se dicta resolución de la Dirección General 
de Movilidad y Litoral por la que se declara la suspensión de los exámenes 
correspondientes a la segunda convocatoria previstos para el día 4 de octubre, 
por la no validación del plan de contingencia por parte de la Dirección General de 
Salud, por la situación epidemiológica desfavorable del momento, posponiéndolos 
hasta que se pudieran realizar con seguridad para los aspirantes.

En el momento actual, y en conformidad con la Resolución recibida de la 
Dirección General de Salud de 16 de octubre de 2020, respecto a la valoración 
del nuevo plan de contingencia presentado por la Dirección General de Movilidad 
y Litoral, la situación en la Región de Murcia estaría, según la información 
del Servicio de Epidemiología, en el máximo nivel de riesgo con transmisión 
comunitaria no controlada, con lo que, a pesar de la validación del plan 
presentado, aun añadiendo exigencias adicionales de seguridad, desaconseja su 
celebración, y sigue recomendando posponerlo hasta que se dé una situación 
epidemiológica más favorable.

Por todo ello, y de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 875/2014, 
de 10 de octubre, por el que se regulan las titulaciones náuticas para el gobierno 
de las embarcaciones de recreo, en la Orden de 15 de enero de 2015 por la 
que se regula la obtención de los títulos para el gobierno de embarcaciones de 
recreo en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en ejercicio de las 
facultades que me atribuye el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

NPE: A-281020-5961



Página 25053Número 250 Miércoles, 28 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Resuelvo:

Primero. Suspender la Tercera Convocatoria de exámenes para obtención 
de las titulaciones de gobierno de embarcaciones de recreo previstas para los 
días 12 y 13 de diciembre, incluidos sus plazos de presentación de solicitudes 
de admisión a examen, por no poder garantizar fechas para la celebración 
de los mismos en el escenario de incertidumbre existente, por el momento 
epidemiológico de máximo nivel de riesgo en el que nos encontramos, según las 
indicaciones de la Consejería de Salud.

Segundo. En cuanto a la Segunda Convocatoria de Octubre que quedó 
interrumpida, respecto a los matriculados en plazo con derechos vigentes de 
admisión, por las listas provisionales de admitidos publicadas por resolución del 
25 de septiembre y cuyo examen fue aplazado, se prevé anunciar nuevas fechas 
y condiciones de examen, en cuanto las circunstancias nos lo permitan y se 
estabilice la situación epidemiológica del momento actual.

Tercero. Estamos trabajando en la planificación de un Nuevo Calendario de 
exámenes para el año 2021 que incluya todas las titulaciones de gobierno de 
embarcaciones de recreo, con nuevas y necesarias medidas de seguridad y con la 
previsión de convocatorias extraordinarias que puedan dar respuesta y satisfacer 
adecuadamente las necesidades y demandas del sector.

Cuarto. Los derechos de admisión a examen y tasas de aquellas personas 
matriculadas en plazo y no presentadas a examen, en cualquiera de las 
convocatorias suspendidas de este año 2020, mantendrán su validez y se podrán 
trasladar y aplicar a los siguientes exámenes náuticos que celebre la Comunidad 
Autónoma de Murcia, aunque se trate del año próximo.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Fomento e 
Infraestructuras en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el 
artículo 27 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organización y Régimen 
Jurídico de las Administraciones Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

En Murcia, a 26 de octubre de 2020.—La Directora General de Movilidad y 
Litoral, Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-281020-5961


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	8406/2020	Resolución de 19 de octubre de 2020 del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 15 de octubre de 2020 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, por el que se ra
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	8125/2020	Resolución de 15 de julio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 14 de julio de 2020 por la que se modifica la au
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8520/2020	Resolución de 26 de octubre de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se declara la suspensión de la 3.ª convocatoria de diciembre 2020 de exámenes para la obtención de las titulaciones de gobierno de embarcaciones de recreo.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8434/2020	Extracto de la Resolución de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes al programa especifico de formación para el emple
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8371/2020	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de planta de síntesis de productos farmacéuticos en el término municipal de Alhama de Mu
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	8123/2020	Procedimiento ordinario 188/2020.
	8124/2020	Procedimiento ordinario 159/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	7992/2020	Juicio verbal 685/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8077/2020	Despido/ceses en general 132/2020.
	8102/2020	Despido/ceses en general 315/2019.
	8109/2020	Despido/ceses en general 425/2019.
	8127/2020	Impugnación de actos de la administración 409/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8126/2020	Procedimiento ordinario 690/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8084/2020	Despido/ceses en general 536/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8078/2020	Despido/ceses en general 47/2020.
	8101/2020	Despido/ceses en general 91/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8080/2020	Despido/ceses en general 318/2020.
	8081/2020	Despido/ceses en general 466/2020.
	8082/2020	Despido/ceses en general 200/2020.
	8083/2020	Procedimiento ordinario 481/2020.
	8103/2020	Seguridad Social 282/2020.
	8104/2020	Seguridad Social 106/2020.
	8105/2020	Despido objetivo individual 339/2020.
	8106/2020	Seguridad Social 702/2019.
	8107/2020	Seguridad Social 713/2019.
	8108/2020	Seguridad Social 739/2019.
	8129/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 552/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8128/2020	Procedimiento ordinario 722/2019.
	De lo Social número Dos de Valencia
	7922/2020	Autos 894/2019.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	8085/2020	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica.
	Alguazas
	8367/2020	Convocatoria anual de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas sin ánimo de lucro para el año 2020.
	8433/2020	Convocatoria anual de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas para el año 2020.
	Bullas
	8110/2020	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para 2020. 
	8111/2020	Aprobación definitiva del Reglamento del Suministro Domiciliario de Agua y Saneamiento de Bullas.
	Calasparra
	8007/2020	Resolución de inicio de operatividad de la nueva Sede Electrónica del Ayuntamiento de Calasparra.
	Campos del Río
	7752/2020	Retribución de dedicación parcial en el cargo de Alcaldía Presidencia.
	Cartagena
	8115/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza de Administración Electrónica.
	Ceutí
	8438/2020	Nombramiento de funcionario de carrera en la plaza de Técnico de Actividades Culturales.
	8439/2020	Nombramiento de funcionaria de carrera en la plaza de Técnico de Promoción Cultural y Económica.
	Fuente Álamo de Murcia
	8034/2020	Lista provisional de admitidos y excluidos de la oposición a dos plazas de Conserje correspondientes a la oferta de empleo público de 2020.
	La Unión
	8116/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 14 del Presupuesto General 2020.
	8117/2020	Exposición pública de la modificación n.º 16 del Presupuesto de 2020 mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Lorca
	7808/2020	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Única Unidad de Actuación del Sector 7-R de Tercia del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	8327/2020	Listado provisional de aspirantes a cuatro plazas de Agente de Policía Local. Turno Libre.
	Mula
	8130/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la intervención administrativa en la edificación y uso del suelo.
	Murcia
	7944/2020	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la U.A. I del P.P. ZM-Ch6 de Churra. (Gestión-Compensación 112GC08).
	Santomera
	7592/2020	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la relación de puestos de trabajo.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-27T17:39:33+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



